
Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de I aguaribara

f:ru

J

EXTRATO DE CONTRATO

pRocEsso ADMtNlsrRATtvo N" o=orooos/zs - coNTRATo N" 20250292
ORIGEM: Pregão N" 2O25OII7O!PE- CONTRATANTE: FUNDO MUNIC|PAL DE
ASSISTENCI.A SOCIAL - CONTRATADA(O).....: GLAUANE CARLOS VtEtRA OBJETO:
agulslçÃo oe cÊruenos elluexrícros vtsANDo ATENDER,As NEcEsstDADEs
DA SECRETARIA Do TRABALHo E ASSISTENCIA socIAL Do MUNIcípIo DE
JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 229.229,90 (duzentos e vinte e nove mil,
duzentos e vinte e nove reais ê noventa centavos) - PROGRAMA DE TRABALHO:
0902.08.243.0037,2.A67 - Dêsenv. das Acoes de Primeira lnfancia n o SUAS -
Crianca Feliz, R$ 4.638,25 no elemento de despesa 33903015: Material de
Consumo, Material para Festividades e Homenagens, R$ 45.593,90 no êlemento
de despesa 339O3OO7: Material de Consumo, Gênêros de
Alimentação;O9O2.OA.244,OO39.2.O72 - cestao Descentrâlizada do Programa
Bolsa Familia - lcDBF, R$ 1.343,95 no elemento de despesa 339O3Ot5: Material de
Consumo, Material para Festividades e Homenagens, R$ 15.O38,I5 no êlemento de
despesa 339O3OO7: Material de Consumo, Gêneros de
Alimentação;O9O2.O8,244,OO33.2.O69 - Bloco Protêcâo Social Basica - PSB, R$
146.160,05 no elemento de despesa 339O3OO7: Material de Consumo, Gêneros de
Alimentação, R$ 15.455,60 no elemento de despesa 339O3Ot5: Material de
Consumo, Material para Festividades e Homenagens; - VIGÊNclA:21 de fevereiro
de 2025 a 2l de fevereiro de 2026 - DATA DA ASSINATURA:21 de fevereiro de 2O25

Centfi Allministtetil'o Porcino Maia

Av. Bezen'a de Mekezes, 350 -Ce tn- Jogutttibtrru - Ceotd - CEP: 63,190-000 - Teleíote E8 - 3568.4531

ü
í,1
ç'1 §»

tr
".,F

íiGçl-
a-



PREFEITURA À^UNICIPAL DE JAGUARIBARA
ü'ü
.{ DIARIO OFICIAL DO MUNICI

lnsliluido pela Lei Municipal de N_o 994/2018, de 26 de junho de 201A e regulamenlado pelo
N.o 320/2018, dê 26 de julho de 2018.

DECRETO Nô 701i2O25.GABP, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025.

DIVULêA O FERIADO
MUNICIPAL E OISPÓE SOBRE O
FUNCTONAMENTO DO SERVTçO
PUBLICO. DURÀNfE O PERIODO
DO CARNAVAL 2025, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO I\4UNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso dê suas
atribuiÇóes que lhe são conferidas nos incisos. lX e XVll. do Aí. 84,
da Le Orgán ca l\,4un cipai, publicada no D.O.N,4. ern 291A112A21,

DECREÍA

Art.'lo - Ficâ divllgado o FERIADO NACIONAL, para o dia 04
(quatro) de março de 2025 (dois mil e vinle e cinco), lerça Íeira, como
sendo o dia próprio do Caínaval a ser cLrmpfldo por órgãos e
entidades da Administraçâo Nlunicipal, pelo Estado, pela União,
órgáos oLbl'cos fede.a.s e estaduais empresas e corérc,o em
geral instihrlções finahcekas, e outros (as) instaiados (as) ê
funcionando neste município.

AÉ. 20 - Determrna e divulga duranle o período Carnavalesco no
lVuniciplo de Jaguâribara, o Ponto Facultativo na admÍnistraçáo
pública municipal para os diês 03 (três) dê marÇo de 2025 (dois
mil ê vinte e cinco), seg!-!Cglggg_d9_qêÍ!êyê1, e. 05 (cinco) de
março de 2025 (dois mil e vinle e cinco), g!.aú?-{9jl4!e-gj!;.ês, a
ser cLrmprido peos órgãos e êntjdades da adnrinistraÇão pÚb ca
municipal.

Art.3ô - Portanto na forma do aíigo primeiro deste Decreto, a
admrnistraÇão púbiica recomenda aos Diriqentes Àlunicipais dos
órgãos e êntidadês do municÍpio, a presêrvação e o íuncionamenio
dos serviços indispensáveis aos rnunícipes, no âmbito das
necessidades de cada Secrelaria, afetos às respectivas áreas de
competência.

Art.4o- Este Decrêto enlrârá êm vigor nê data de sua publicaçáo,
revogadas as drsposições err contráio.

PaÇo da Prefertura l\4unicipal de JagLJaribara enl 21
d-. fevêre ro .lê 2025.

JOSÉ NUNES DOS SANÍOS FILHO
Prefeito Municipâl

EXTRAÍO DE CONTRATO

PROCESSOADMINISTRATIVO N'03O1OO03/25 .CONTRAÍO N'
20250229 - ORIGEIVi Pregão N" 20250'1170'1PE-
cONTRATANTE: FUNDO IVIUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
- CONTRATADA(O).....: J RUI BARBOSA OBJETO: AaUlSlçÃO
DE GÊNEROS ALIIVENÍiCIOS VISANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E

ASSISTENCIA SOCIAL DO I\4UNICiPIO DE JAGUARIBARA.CE.
VALOR TOTAL: R$ 42.989,70 (quarenta e dois mil, novêcentos e
oitenta e nove rêais e setenta cenlavos) - PROGRAMA DE
TRABALHO: 0902,08.243,0037.2.067 . Desehv. das Acoes de
PrimeiralnfancianoSUAS-Crianca
Fêliz;0902.08.244.0039.2.072 - Gestao Descentralizadâ do
Programa Bolsa Familia . IGDBF, R$ 974,70 no elemênto dê
despesa 33903007: lvlaterial de Consumo, Gênêros de
Alimentâçáo;0go2.08-244.0033.2.069 - Bloco Protêcáo Social
Basica - PSB, RS 42.0í5,00 no elemento de despese 33903007:
Mâterial de Consumo, Gêneros de Alimentação; . VIGÊNCIA: 21

$l§Àl

q

Art, 3o - Dê-se c ência ao servidor des gnado e publiq!e-sê

Art. 4'- Esta Portaria entra em ügor na data de sua publicação.

Art,5o - Revogam-se as disposiÇôes em contrárlo

Registre-sê,

Publque-se,

Curnpra-sê

JAGUARIBARA - CE, 21 de fevereiro dê 2025

RAII\,1UNDA D1ÔGENES SALDANHA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISÍRATIVO N" 03O1OOO3/25 . CONTRAÍO N'
20250232 . ORIGEM: Pregào No 2025011701PE-
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

lll - atestar, fotmalmente, nos eutos dos procesaos, as notas íiscais
relâtivas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antês
do encaminhamento ao Financeiro para pâgamento.

l1
--t
-h

O

de Íeverêiro de 2025 a 20 de Íevereiro de 2026 - DATA DA
ASSINATURA: 21 dê fevereiro de 2025.

PoÉariâ no 135/2025

DESIGNACÃO OE FISCAL DE CONTRAÍO

Designa seyidor para acompanhar e fiscalizaí a execuçàa deste
côntrato-

Contrato no: 20250229
ReÍ. Processot PREGÃO No 2025011701PE
objêto cohtratual AOUtstÇÁo DE GÉNERos ALt\tENTtctos
VISANDO ATENDER AS NECESS DADÉS DA SECRETARIA DO
TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL DO IVlUNICÍPIO DE
JAGUARIBARA-CE

A STa RAIIIUNDA DIÓGENES SALDANHA, SECRETÁRIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da
Lei 14.133, de 10 de abril de 2021. e â celebração de Contralo entre
a(o)FUNDO l\,luNlClPAL DE ASSISTENCIA SOC{AL, como
CONTRATANTE e J. RUI BARBOSA - N/E como CONTRATADA.

RESOLVE

I " zelar pelo Íiel cumprimento do contralo, anotando em regisho
próp o todas as ocorÍências à sua execução. determinando o que
fornecessário à regulaÍização das íâltas ou dos deíeitos obseNados,
e, submeter âos seus superiores, em tempo hábil, as decisóes ê as
providêncjês que ultrapassarem a sua competência, nos termos da
lei;

ll - avalar, cont nuamente, a qualldade dos serviços prestados e/ou
materiais íornecidos pela CONÍRAÍADA, em periodicidade
âdequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de
validade, evenlualmente, propor a autoridade supêrlor a aplicação
das penalidades legalnente estabelêcrdas'

-

I

tn4{

3Â

páEinã | 1

Art. 1' - Designar a servidorâ ALEXCYANE DE ALl\lElDA PEIXOTO,
Nlatricula N0 60634, para acompânhar e Íiscalizar a execução do
objeto contratado.

A . 2o - Determlnar que o fiscal ora designado dêvêrá:

Jaguaribara-CêaÍá, sêxta-feiÍa, 21 dê ,evêÍeiro de 2025 Ediçáo N.' 1648



t
'1.1..-'

PREFEITURA /\,AUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIARIO OFICIAL DO MUNICIP FtN'!B
-l

Portaria n'139/2025

DESIGNÂGÃO OE FISCAL DE CONTRATO

Desigha seNidor paa acompanhar e Íiscalizat a exeêuÇào dêste
cantrato-

Contrato no: 2A250232
Rêí. Processo: PREGÃO No 202501170'1PE
Obieto contratual: AoUlSlÇÁO DE CÉNEROS ALrl\,lENTiClOS
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO
IRABAI HO I ASSIS']-NCIA SOCIAL DO I\4UN]CiPIO DT
JAGUARIBARA.CE

A STa RAIIúUNDA DIÓGENES SALDANHA, SECRETÁRIA, no uso
de suas atribuiçôes legais. considerando o disposto no art. 117 da
Lei 14.133. de 1' de abril de 2021, e a celebraçáo de Contrato entre

\--- a(o)FUNDO tvtUNtCtPAL DE ASS{STÊNCtA SOC{AL, como
CONTRATANTE e GLAUANE CARLOS VIEIRA - NIE como
CONTRATADA.

RESOLVE:

Art, ío - Designar a servidora ALEXCYANE DE ALIVEIDA PEIXOTO,
lvatrícula No 60634, para acornpanhar e fiscalizâr a êxecução do
objeto contratado.

Art. 2o - Determinar que o Íiscâl ora designado deverá:

| - zelar pelo iêl cumpírnento do conlrato, anotando ern regislro
própr o lodas as ocorrências à sua execuÇão, determinando o que
fornecessário à reg ularlzêçã o d a s íaltas ou dos deíeitos o bservad os,
e, submeler aos seus superiores, em têmpo hábil, as decisóes e as
prov dênc as que ullrapassarem a sLrâ compêtência, nos termos da
lei;

ll - avaliar, continuãrnente. a quâlidade dos serviÇos prestados e/ou
materiais Íornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu periodo de
validade, eventlralmente, propor a autoridade sLrperior a êplicação
das perâl ôâdes legêlr.ên_e estabe ecidas:

lll - atestar. formalmente. nos autos dos processos, as notas íiscais
Íelativas aos serviços prêstados e/ou aos materjais fornecidos, antes
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

pás na | 2

JaguaribaÍa-CeaÍá, sêxta.fêiÍa, 21 dê ,êvereiro de 2025 Edição N." í646

Art. 30 - Dê-sê ciência ao servidor dêsignado e publique-se.

Art. 40 - Esta Portana entra em vigor ha data de sua publicação

Art. 5o - Revogam-se as disposições em contrárlo.

Registre-se,

Publique-se,

Cump|.a-se.

JAGUARIBARA - CE, 21 dê Íevereiro de 2025

RAII\,4UNDA DIÓGENES SALDANHA

O FUNDO MUNICIPAL DÉ SAUDE, torna públlco que rcallzatá as
09:00 horas, do dia 27 de fevereiro de 2025, no enderêço eletrónico
compras.m2atecnologia.com.br, Dspensa r'o 2025A21702-DE
Objetor CONTRÁTAçAO DE EMPRESA PARA PRESTAÇAO DE
SERVIçOS DE ASSESSORTA E CONSULTORTA JURíO|CA-
ADIVINISTRATIVA. EM DEMANDAS DO TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO CEARÁ {TCE), TRIBUNAL OE CONTAS DA
UNIÀO (TcU), Ao MINiSTÉRIo PÚBLIco FEDERAL E
ESTADUAL, CONTROLADORIA GÊRAL DO ESTADO DO CEARÁ
(cGÊ), CoNTRoLADORTA GERAL - DA UN|ÀO (CGU), E AOS
DEMÀ'S ORGAOS OE FISCALIZAçAO E CONTROLE, JUNTO A
SECRETARIA DE SAÚOE DO MUNICíPIO DE
JAGUARIBARAiCE. Aviso de Dispênsa Elêtrônicâ à dlsposiÇâô
com o(a) Agentê de ContratâÇão nê Sêde da Prêíêitura À/Lrnicipal de
Jaguêrlbara/CE olr no endereço eletrônico
hllps://ww\ /.jag u aribara.ce.gov. b r,'diarios-oÍlcia is. Jaguaribara/CE,
21 de feverêiro de 2025.ALAN VINICIUS DOS SANTOS l\,'llcuEL -
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N" 2O250217O2.OE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N' | 24254230

DtSPENSA 0E LtCITAÇÁO N" 2025020301ORIGEM
DE

CONTRATANTE,,,.,,,.r FUNDO N4UNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATADA(O)..,..: HELENIRA FoRTE - SoCIEDADE
INDIVIDI-]AL DE ADVOCACIA

oBJEÍO......................: CONTRATAÇÃO DE Ei\TPRESA PÀRA
ORESTAÇÀO DE SERVICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA
J.RIDICA-ADIlIINISTRATIVA. EI\,4 DEIVANDAS DO TRIBLNAL DÉ
CONÍAS DO ESTADO DO CEARÁ (TCE), TRIBUNAL DE CONTAS
DA UNrÁO (TCU), AO MINISÍÉRIO PÚBLICO FEDERAL E

ESTADUAL, CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO DO CEARA
(CGE), CONTROLADORIA GERAL -DA UNIÂO (CGU), E AOS
DEI\,,IAIS ORGÃOS DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE, JUNTO A
SÉCRETARIA DE EDUCAÇÁO DO ]\'UNICÍPIO DE
JAGUARIBARA,,/CE,

VALOR TOTAL................: R$ 42.000,00 (quarenta e dois rnil reais)

PRoGRAMA DE TRABALHO,,.,,..: ExercÍcio 2025 Atvidade
ABU .121220002.2.035 Gestao e I\,4ânutencao do Fundo lVunicipal d

e Educacao FÍ\rE . Clâssificação econômica 3.3.90.39.00 Outros
serv. de terc. pessoa jurídica. Subelemenlo 3.3.90.39.05, no valor de
R$ 42.000,00

lrctituido pela Lei l4unicipal de N.o 994/2A18, de 26 de junho de 2O1B e regulamenÍado pelo
N.a 320/2UA, de 26 de julha de 2A18.

Q

- CONTRAÍADA(O).....; GLAUANE CARLOS VtEíRA OBJÊTO:
AOUISIçÃo DE GÊNERos ALIMENTÍCIos VISANDo AÍENDER
AS NECESSIDADÊS DA SECRETARIA DO TRABALHO E
ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICiPIO DE JAGUARIBARA.CE .
VALOR TOTAL: R$ 229.229,90 (duzentos e vinte e nove mil,
duzehtos ê vinte e nove reais e noventa centavos)
PROGRAMA DÉ ÍRABÀLHO: 0902.08.243,0037.2.067 - Desênv.
das Acoês de Primeira lnfancia n o SUAS - Criâhca Feliz. RS
4.638,25 no elemento de despêsa 339030'15: Material de
Consumo, Material para Festividades e Homenagêns, Rg
45.593,90 no elêmehto de dêspêsa 33903007: Matêrial de
Consumo, Gêneros de Alimentaçãôi0902.0A.244.0039.2.072 -
Gestao Descentralizada do Progrâma Bolsa Familia - lGOBF, R$
1.343,95 no elemento de despesa 33903015t Material de
Consumo, lVaterlâl para Festividadês e Homenagens, Rg
í5.038,15 no elêmehto de despesa 33903007: Materlal de
Consumo, Gêneros de Alimentação;0902.08.244.0033,2.069 -
Bloco Protecao Social Basicâ - PSB, R$ 146.160,05 no elemênto
de despesa 33903007: Materiâl de Consumo, GêneÍos de
Alimentaçào, R$ 16.455,60 no êlemento de despesa 33903015:
MateÍiâl de Consumo, Matêrial para Fêstividades e
Homenâgensl - V|GÊNCIA: 2í de fêvereiro dê 2025 a 21 de
Íevereiro de 2026 - DATA DA ASSINAÍ|RA:21 de fevereiro de
2025.


